



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月31日

上場会社名 広栄化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4367 URL <https://www.koeichem.com/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）西本 麗  
 問合せ先責任者（役職名）経理企画室長（氏名）鈴木 篤（TEL）03-6837-9304  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）  
 （百万円未満切捨て）

## 1. 2024年3月期第3四半期の業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,060	△0.9	323	△69.2	234	△78.1	166	△79.1
2023年3月期第3四半期	13,174	11.6	1,048	112.1	1,072	57.3	794	13.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	33.98	—
2023年3月期第3四半期	162.42	—

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	39,637	21,706	54.8
2023年3月期	39,082	22,054	56.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 21,706百万円 2023年3月期 22,054百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	50.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	7.5	600	△27.9	520	△39.2	400	△42.1	81.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期3Q	4,900,000株	2023年3月期	4,900,000株
2024年3月期3Q	8,883株	2023年3月期	8,883株
2024年3月期3Q	4,891,117株	2023年3月期3Q	4,891,117株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、各国の金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、売価是正、拡販に注力するとともに、生産の合理化・効率化等による一層のコスト削減に取り組み、全社を挙げて収益確保に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は、医薬関連化学品は欧州向けの医薬関連製品や北米向けの農薬関連製品などが増加しましたが、機能性化学品の触媒関連製品需要が大幅に低下したことにより、130億60百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。利益面では、マルチプラント（CMIVプラント）稼働に伴う減価償却費など固定費の増加に加え、利益率の高い触媒関連製品の販売数量減少などの減益要因により、営業利益は3億23百万円（前年同四半期比69.2%減）、経常利益は2億34百万円（前年同四半期比78.1%減）、四半期純利益は1億66百万円（前年同四半期比79.1%減）となりました。

（製品グループ別売上高）

（単位：百万円）

製品グループ		前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
ファイン製品	医薬関連化学品	5,554	42.2	6,934	53.1	1,379	24.8
	機能性化学品	5,784	43.9	4,338	33.2	△1,445	△25.0
	その他	1,835	13.9	1,786	13.7	△48	△2.7
	計	13,174	100.0	13,060	100.0	△114	△0.9

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

流動資産は、売掛金及び未収消費税（流動資産その他）が減少しましたが、棚卸資産などが増加し、前事業年度末に比べ13億35百万円増加の162億66百万円となりました。

固定資産は、減価償却費の計上などにより、前事業年度末に比べ7億80百万円減少の233億71百万円となりました。

この結果、総資産は前事業年度末に比べ5億55百万円増加し、396億37百万円となりました。

#### （負債）

流動負債は、短期借入金が増加しましたが、買掛金の増加などにより、前事業年度末に比べ14億27百万円増加の101億6百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の減少などにより、前事業年度末に比べ5億23百万円減少の78億24百万円となりました。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べ9億3百万円増加し、179億31百万円となりました。

#### （純資産）

純資産は、四半期純利益の計上及び配当金の支払いなどにより、前事業年度末に比べ3億47百万円減少し、217億6百万円となりました。自己資本比率は前事業年度末の56.4%から54.8%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期通期業績予想について修正しております。

詳細につきましては、2024年1月31日付「2024年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	368	633
売掛金	4,650	4,399
商品及び製品	4,156	6,290
仕掛品	2,385	2,854
原材料及び貯蔵品	2,089	1,708
その他	1,280	379
流動資産合計	14,930	16,266
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,641	8,654
機械及び装置（純額）	10,583	10,269
建設仮勘定	431	145
その他（純額）	3,678	3,566
有形固定資産合計	23,335	22,636
無形固定資産	100	98
投資その他の資産		
投資有価証券他	721	641
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	716	636
固定資産合計	24,152	23,371
資産合計	39,082	39,637
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,788	3,257
短期借入金	3,150	2,450
1年内返済予定の長期借入金	1,500	1,666
未払法人税等	114	-
賞与引当金	163	-
受注損失引当金	39	-
その他	1,923	2,732
流動負債合計	8,679	10,106
固定負債		
長期借入金	6,000	5,584
退職給付引当金	1,894	1,991
受注損失引当金	157	5
その他	296	244
固定負債合計	8,348	7,824
負債合計	17,028	17,931

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,343	2,343
資本剰余金	1,551	1,551
利益剰余金	18,126	17,803
自己株式	△14	△14
株主資本合計	22,006	21,683
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48	23
評価・換算差額等合計	48	23
純資産合計	22,054	21,706
負債純資産合計	39,082	39,637

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	13,174	13,060
売上原価	9,201	9,144
売上総利益	3,972	3,915
販売費及び一般管理費		
発送費	344	304
給料手当及び賞与	758	772
退職給付費用	47	45
試験研究費	727	760
その他	1,046	1,707
販売費及び一般管理費合計	2,924	3,592
営業利益	1,048	323
営業外収益		
受取配当金	6	4
為替差益	40	-
雑収入	3	4
営業外収益合計	50	8
営業外費用		
支払利息	24	36
為替差損	-	58
雑損失	2	1
営業外費用合計	27	97
経常利益	1,072	234
特別利益		
投資有価証券売却益	106	32
特別利益合計	106	32
特別損失		
固定資産除却損	18	15
特別損失合計	18	15
税引前四半期純利益	1,160	252
法人税等	366	86
四半期純利益	794	166

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

1. 原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生する原価差異等につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債（その他）として繰り延べております。

2. 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。